Idem.

C Is qui taceat non faretur: sed nec utique negare videtur.

No dicit

primo quod ille qui taceat videtur fateri. Secundo quod ille qui taceat non videtur negare. ratio autem regule est quod tacere est medium inter illa duo extrema. i. expressus consensu et expressus contradictione. huius autem exemplum proprie coligitur. ff. de tribu. l. i. §. scientiam. nam vbi dominus expresse consenserit contractibus servi tenetur in solidu ut ibi. vbi contradicit tenetur de peculio et deducit quod sibi debetur. ff. de pecu. fig. seru. §. eti. et l. quotiens. Iz vbi taceat et non consentire nec contradicit et eo scierte contrahitur et eligitur quedam media via. quod tenetur tributaria et concurredit una cum aliis creditoribus. ut in preallega. l. i. §. scientiam. sed videtur hec regula directe contraria precedenti. et ideo solent aliqui dicere maxime. ff. de p. cura. l. filiuss. §. inuitus. quod vbi tractatur de aliquo obligando taciturnitas non operatur consensu. ut dicto. §. inuitus. et hoc fallit propter fauorem publicum in patre quo presente et taceente filius creatus decurio. ut. ff. ad municipa. l. ii. et de decurio. l. homines. §. finali. Itet fallit fauorem pupilli in fideiussore tutoris qui patitur nomen suum scribi. ut. ff. de fideiuss. tu. l. iii. §. vlti. Et vbi agitur de aliquo iudicio vel exceptione qui taceat presentire videatur. ut in regula precedenti. C. qui mili. non possunt. l. sup. servis. de epis. cleri. aut. si seruus. et ff. de pig. l. fideiuss. §. pater. tam non contra predictam solutionem est. ff. de fur. l. qui vas. §. vetare. vbi tractatur de exceptione paranda. et tamen qui taceat p. inde haberetur ac si non consentiret. Item ob. per eundem modum. ff. de leg. ii. l. ticio. §. lucia. et de pigno. actio. l. gaius. et ideo conuenientius circa secundum articulum. i. vbi tractatur de exceptione paranda vel iudicio dicendum est sicut cauetur in ista regula iuris. l. quod qui taceat non videtur consensu nec etiam contradictione. quod tacere est medium inter consensum et contradictionem. sed aliquando illud medium sumit effectum unum extremorum aliquando alterius. nam si contradicendo poterat impedire. tunc tacere assimilatur consensui. ut. d. l. fideiuss. §. pater. Iz vbi contradicendo non poterat impedire tunc tacere assimilatur contradictioni. ut. l. gaius. et l. ticio. §. lucia. et de re iudica. sepe. Et hec vera sunt vbi non proprie inveniret effectum dispositionis medii ita quod distinguatur a dispositione cuiuslibet extremorum. §. vbi est invenire: tunc medium non trahitur ad extrema. i. tacere non trahitur ad consensum vel contradictionem. sed quadam via media disponitur. ut patet in dicta. l. i. §. scientia. ff. de tribu. et hoc casu

proprie intelligitur hec regula et eius exemplum.

Idem.

C Inspicimus in obscuris quod est verisimilius vel quod plerūq; fieri consuevit.

A **bac** regula continetur certitudo et declratio eius qd est obscure platū qd p̄cipit dupliciter. Nam pmo ex verisimilitudine. verbi gratia v̄do tibi librum pro. x. et ego v̄ditor dico me cōsensisse de. x. libris turo. et tu emptor de. x. libris perusinorū sensisse te dicis. Dubitatur de qua pecunia videatur actū. et dicit qd primo inspicere debemus id qd est v̄similius. nā si libra v̄lēt. x. libras turo. actū videatur v̄similiter de turo. si. x. perusinorū. tunc videat actū de perusinū. Sed si cōis extimatio libre mediū teneat. ita qd nō apparebat cui esset primio. tūc se quamur cōsuetudinem regionis. vt hic t. ff. e. l. semp in stipulatio nibus. et ad idē. ff. de re. dub. l. i. t. l. vtrū. s. questū. et ad trebel. l. quotiens. Itē si lego tibi. x. et nō apparebat de qua pecunia senserim inspicimus quod est verisimilius et ex vicinitate scripturarū precedentū vel sequētū. vt. ff. de leg. i. si seruus pluriū. s. f. et d. testa. l. heredes palam. s. sed et si notā. et de here. insti. l. qui non militabat. s. lucio. **S**ed cōtra regulā videt. s. e. c. in obscuris. vbi dicit qd in obscuris minimū est sequēdū. dicēdū est qd illa s̄z istaz intelligitur. qd sequimur qd est minimū in obscuris. i. vbi qd est verisimilius nō apparebat ut ibi dixi. Ordo igitur s̄z intellectū scripturarū obscuritatē continentū hic seruandus videtur. qd primo sequimur voluntatē si de ea potest apparere. ut. ff. de cōdi. et demō. l. pater in pān. t. s. conditionē et verba. de reb. du. l. in ambigua. et C. de libe. prete. l. iiii. In secundo sequimur id qd est verisimile. vt hic. t. ff. eo. l. semper in stipulationibus. et de reb. dub. l. cū in testamen. et de leg. i. l. cum res. ii. responso. Verisimilitudo autē percipiatur aliquādo ex cōparatione rerū adiuvez vel ex comparatione rei ad preciū. vt dictū est superius in exemplo. t. ff. de reb. du. l. i. t. l. vtrū. s. cū quidam. Aliquādo ex vicinitate scripturarum. vt dicta. l. si seruus pluriū in f. aliquando ex dignitate personarū. vt ff. de aur. et ar. lega. l. ticia. s. leia. et de alimē. lega. l. cum alimēta. aliquādo ex charitate et necessitate psonarum. vt. d. l. si seruus. s. finali. aliquādo ex consuetudine regionis. aliquādo ex consuetudine loquētis. vt. d. l. si seruus pluriū et hic in fine isti regule. Tercio vbi verisimilius nō apparebat recurrat ad ppriaz significationes verborū. vt. ff. de leg. iiii. l. nō aliter. Quarto si verborū significatio nō est certa segmūr qd est minimū vt. s. eo. in obscuris. et de le. i. l. si ita scriptū. t. l. apud iul. s. leio. et de leg. iiii. l. nūmis. t. l. qui con cubinaz. s. cū ita. Quinto si nō apparebat qd sit minimū iudicat nō valere. vt. ff. de testa. tu. l. duo sunt ticij. et de reb. du. l. si fuerit t. l. si quis de pluribus. et de manumis. testa. l. cum ex pluribus.

Idem.

C Si quis succedit in ius alterius eo iure quo ille vti debet.

T de iure agendi et de iure excipiēdi loquīt̄ hec regula. et probatur. ff. eo. l. inuitus. s. plerūq; et in successore vniuersali pcedit per oia. ppriaz tā active qd passiue. Actiue qd ius agendi qd cōpetebat defuncto. siue erat reale siue personale siue mixtū siue in rem scriptū cōpetit heredi passiue qd ius agendi qd cōpetebat cōtra defunctū cōpetit cōtra here, dem. vt insti. de perpe. et tēpo. circa p̄n. Itē ius excipiēdi qd cōpetebat defuncto cōpetit heredi. et ecōtra qd cōpetebat cōtra defunctū competit cōtra heredem. et ideo ad regule declaratioez et eorum que dicta sunt pro regula exponenda. Dicendū est qd quidam dicuntur successores vniuersales. vt heredes. bonorum possessores et ex trebel. successores. et isti appellantur proprie successores iuris. qd in ius vniuersuz quod defunctus habuit succedit. ff. de here. insti. l. quoties. s. heredes et colligitur de verbo. sig. l. nihil. Quidam vno dicuntur successores singulares. vt emptores singularium rerū et donatarij et legatarij. et isti appellantur proprie successores in rem. qd nō in ius vniuersum sed in ius singulare succidunt. vt. ff. de eden. l. quedam. s. his autē. et de iureiurā. l. etiā si in rem. et quozū lega. l. i. s. illud tenendum. **C** His premissis dicendū est qd ius agendi quod cōpetebat defuncto competit vniuersali successorū. et ecōtra quod competebat cōtra defectum com-

petit cōtra heredem vniuersalem successore. Item ius excipiēdi quod cōpetebat cōtra defunctum cōtra heredem cōpetit. In singulari autē successore dicēdū est qd ius excipiēdi transit ipso iure in singularem successorem vt. ff. de cōtrahen. emp. l. dolea. s. eum. et de iureiurā. l. etiam si in rem et de here. ven. l. emptor. et de excepi. rei vēdi. l. si. in p̄fici. et de exceptio. rei iudi. l. si ate. s. iulia. et l. si mater. s. item iul. et de reg. iur. l. inuitus. s. plerūq; Itē cōtra singularem successorem similiter ipso iure v. ff. communī diuidū. l. in hoc iudiciū. s. si inter socios et pro socio. l. idēq; in fin. et de pig. l. si superatus in f. et de excepi. rei iudica. l. exceptio. et hoc ē intelligendum de iure excipiēdi coherēte rei. In iure autē excipiēdi coherēte persone distinguuntur qd si successor singularis beat titulum lucrativum vel quasi obstat sibi exceptio que obstat actori. sed si habeat titulum nō lucrativū. tunc nō obstat nisi vtere tur accessiō ex persona auctoris. ut. ff. de excepi. l. si in rez legatā. et de doli exceptio. l. apud celsum. s. de auctoris. s. si cū legitima. et s. si quis autē. t. s. auctoris. Ius autē agēdi mere personale nō transit ad singularem successorem sine cessione. vt. ff. de pecul. l. qd ergo in f. et v̄lūfruc. quēadmo. caue. l. omnes autes casus. s. si hēres. et de cōtrahen. emprio. l. quod sepe. s. si res. et de edi. e. l. sciēdū. s. deniq; et de pecu. leg. l. peculio. de verbo. sig. l. sciēdū s. vlti. Item nec cōtra successorem singularem. vt. ff. de edē. l. quemdam. s. is autem. et ad trebel. l. i. s. si heres. C. de actio. et obliga. l. cum ius personale in rem scriptā trāseat in singularem successorem sing cessione. vt. ff. de aqua plu. arcē. l. si tertius. s. si quis pā. et de iti. actuq; pāua. l. apparel. s. i. et l. sequē. Item cōtra singularem. vt. ff. de aqua plu. arcē. l. emptor. et l. post vēditionē. et l. apparel. s. i. et quorum lega. l. i. s. aliud. Sed opponit qd successor non vtratur eodem iure quo vtritur ille in cuius locū succedit vt patet in muliere que priuilegiata est in personali de dote. et tamē heres eius extraneus nō vtritur eodem priuilegio. vt. C. de priu. do. l. vñica et qui po. in pig. habe. l. f. exceptis. Item pater in extra neo herede mariti. vt. ff. solu. matri. l. marituz. et l. sequē. et d. re iudica. l. sciēdū. Sed dic qd aut id erat coherēs persone et in fauorem personae inductum. aut erat coherēs rei vel cause. nam pmo casu regula non procedit. secūdo et tertio habet locū simpliciter. vt. ff. eo. l. priuilegia. et l. in orationibus. et distinctum est plene. s. eo. priuilegium. Item opponit de ac. iniuriarum que successori etiam vniuersali nō datur. vt. ff. de iniur. l. iniuriarum. Sed dic qd aut actions sunt prodite ad vindictam aut ad persecutionē rei vel pene. Primo casu nō trāseunt ad heredes lite nō conte. vt in dicta. l. iniuriarum. et ad l. fal. l. penales. et de colla. bo. l. cum mācipia. s. emācipati. Secūdo trāseunt ad heredes si cōtinēt rei persecutionem. Item cōtra heredes. vt. ff. de actio. et obli. l. in bono rarijs. sed si cōtinēt persecutionem pene idem per omnia quātū ad heredes actoris qd trāseunt ad eos. vt insti. d. perpe. et tempo. ac. s. sed heredibus. In heredibus autē rei distinguuntur. Nam si pena debetur ex cōtractu trāsit ad heredes. vt. ff. de nau. fe. l. f. d. verbo. obli. l. ad diē. et no. ff. de pāua. deli. l. i. in pān. Si autē debetur ex delicto tūc nō transit cōtra heredē nisi lite conte. cum delinquēte. vt. ff. de accu. l. ex iudiciorū. s. f. et de reg. iur. l. scienti. et l. penalia. et C. de deli. defun. inquāt et in q. heredes pueni. l. i. **C** Queri autē posuit an exceptio excōicationis que obstat auctori possit opponi singulare successori vt dōtarario vel legatario vel emprō. et videat qd sic per s̄ba generalia huīus regule. vt. ff. e. l. qd in ius. t. l. in his. s. nō debeo. t. l. inuitus. s. plerūq; ecōtra qd nō. l. apud celsum. s. de auctoris. et s. sicut legitima. **H**ibi autē videat qd cū exceptio excōicationis psonē coherēt et nō rei. qd aut successori singulare habet titulū lucrativū v̄l q̄si. et tūc nō obstat. aut habet titulū nō lucrativū nec quasi. et tūc obstat. vt. d. l. apud celsum s. si quis autē ex cā legati. et m. s. de auctoris. et s. sicut legitima. Item queri potest an exceptio cōpenasationis que obstat vēditō possit opponi emptori. Et qd nō habet titulū nō lucrativū. Et cōtra videat qd possit opponi. vt. ff. de excepi. rei iudi. l. si. et cōidi. l. in hoc iudiciū. et s. si inter socios et p̄ socio. l. idēq; s. sed sane. **H**ibi autē videat qd possit opponi. qd oīs exceptio coherēs rei que poterat opponi venditori potest opponi etiā cōptori. ut. d. l. f. ff. de exceptio. rei iudi. et. d. l. in hoc iudiciū. et. l. idēq; Qd autē exceptio